\ ffi
ESTADO DA BAHIA

cÂruann MUNtctPAL DE ALAGoINHAS

MOçÃONe.O27 l2L.

A Câmara Municipal de Alagoinhas, Estado da Bahia, interpretando o

sentimento do povo que representa por outorga, faz inserir nos seus anais,

MOÇÃO DE APOIO AO MOVTMENTO JUNTOS SOMOS MAIS FORTES DOS

11.37010 do Lei

FRS

alterar dos

escrivães e peritos téc ode

carreira e melhoria na qualidade de vida no trabalho (QvT).

Justificativa

Em conjunto com o Movimento Juntos Somos Mais Fortes realizamos uma

Audiência Pública, no último dia 6, na Câmara Municipal de Alagoinhas, onde

dialogamos com o movimento, sindicatos e a sociedade civil sobre a pauta da

regulamentação do salário de nível superior para a categoria e também em

relação a elaboração do Plano de Carreira e melhoria na qualidade de vida no

trabalho (OVT)

Apos a discussão sobre questões importantes inerentes a segurança pública

em nosso Estado e em relação à valorização dos lPCs, EPCs e PTCs da

polícia Civil do Estado da Bahia, nos comprometemos a nos juntarmos a essa

luta, manifestando, oficialmente, nosso apoio à categoria'

Portanto, apresentamos, conforme compromisso assumido na Audiência em

questão, Moção de apoio em favor do Movimento Juntos Somos + Fortes,

intercedendo junto ao Governador para que ele regulamente a Lei orgânica da

polícia civil do Estado da Bahia, no 11 .370t2009, que em seu artigo 46,

I

J

\

ESTADO DA BAHIA

cÂruane MUNtctPAL DE ALAGoINHAS

parágrafo 1o que prevê salário de nível superior para as carreiras de

lnvestigadores, Escrivães e Peritos em Papiloscopia'

Dê-se ciência desta Moção ao Governador do Estado, à Secretaria de

Segurança Pública do Estado da Bahia e ao SINDIPOC-BA'

Sala das Sessões, em 14 de outu bro de 2021 '

nG I n4p

'?2L,^- 4- Q*.(*.*M ''^)

4